Bartholomeus Novomyesczky
Vestre Illustritatis servorum obsequentissimus.

1) *Gedanum.*

N. 224.

Cracoviae, 25.II.1531.

*Andreas Tęczyński, palatinus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
nepotem suum commendat.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 70.

H B A B 2, K.354.

N. 225.

Cracoviae, 26.II.1531.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et Regni vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
pro mille aureis hungaricalibus sibi dono missis gratias agit, obsequia sua
declarat.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 72.

H B A B 2, K.354.

N. 226.

Cracoviae, 27.II.1531.

*Severinus Boner, zupparius Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
officia defert, vinum dono mittit.*

Vest. sigill.

H B A B 2, K.354.

N. 227

Posnaniae, 14.III.1531.

*Lucas a Górká, castellanus Posnaniensis et capitaneus Maioris Poloniae
generalis,
Alberto in Prussia duci
de salvo conductu pro Nicolao Minkwitz a duce petito; se equum ducissae
missurum significat.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 86.

H B A B 2, K.354.

N. 228.

Posnaniae, 14.III.1531.

*Andreas a Górká
Alberto in Prussia duci
de opera sua Nicolao Minkwitz, a duce sibi commendato, praestita.*

Sigill.

H B A B 2, K.354.

Bartholomaeus Nowomiejski

Alberto in Prussia duci

*petit, ut pecunia pro frumento ad ducis usum a se coempto quantocius
Gedanum mittatur.*

Vest. sigilli.

H B A B 2, K.354.

Illustrissime Princeps etc.

De sanitate atque incolumitate diuturna eiusdem Illustrissime Dominationis gauderem ex animo vehementer, tanquam de Domino meo gratiosissimo. Illustrissime Princeps et Domine, Domine meus Graciosissime. Prout mihi Vestra Illustrissima Dominatio dignata est intimare, suis litteris me affectando, ut illi copiam aliquam frumenti seu siliginis in partibus nostris pro utilitate Illustrissime Dominationis Vestre compararem atque Gedanum versus in scaphis deducerem, ego tandem volens me gratum eidem Vestre Illustrissime Dominationi efficere, prout semper presto ad mandata eiusdem me exhibere volo paratissimum, feci diligenciam summam in his frumentis coemundis, quam potui. Et coemi pro utilitate eiusdem circiter lastos centum, quos iam in Gedano paratos reperiet apud me in hospicio meo, videlicet Simonem Dreszler. Itaque rogo Vestram Illustrissimam Dominacionem, tanquam Dominum meum gratiosissimum, velit eo cicus cum pecuniis Gedanum versus mittere saltem valentibus, ut homines isti, a quibus frumentum predictum coemi, qui iam dudum pro solucione in Gedano expectant, quantocius expediri valeant, et ut etiam frumentum predictum in locum, quem voluerit pro arbitrio suo, ponere mandaret.

Ceterum, Illustrissime Princeps, credo Vestram Illustritatem minime latere me esse in servicio Sacre Regie Maiestatis, Domini nostri clementissimi, exactorem videlicet terre Rawensis. Quapropter vereor, ne eadem Sacra Regia Maiestas ob neglectum officii prenominati per tempus hoc, quo eidem Vestre Illustritati inservio, aliquam indignam occasionem adversus me conciperet. Rogo eandem Vestram Illustritatem, tanquam Dominum meum gratiosissimum, velit ad Suam Regiam Maiestatem, vel saltem ad Dominum Vicetesararium Regni, Dominum videlicet Nicolaum de Schidlowetz, litteris suis intercedere, ne mora ista, qua nunc inservio Vestre Illustritati, in indignacionem aliquam apud Dominum meum mihi reputaretur, quia profecto inservio Vestre Illustritati ex animo libenter, tamquam Domino meo gratiosissimo, et rogo vehementer, ne missio pecuniarum istarum in longum protraheretur, nam homines expectant... Datum in Gedano, feria quinta ante Dominicam Palmarum, penultima Marcii, anno etc. XXXI.

Eiusdem Vestre Illustritatis servitor
Bartholomeus Nowomyesky
deditissimus.

N. 230

Cracoviae, 3.IV.1531.

*Ioannes Chojeński, archidiaconus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
doctorem Gundelium commendat polliceturque catechismum sibi missum
avide se esse lecturum, quo expendere possit, « num sit aliquid, quod
tantopere dampnant nonnulli, quibus nec lectus est neque visus ».*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 98.

H B A B 2, K.354.

N. 231.

Cracoviae, 8.IV.1531.

*Andreas Tęczyński, palatinus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
se servitori ducis, Hermanno Landwusth, multum adesse non potuisse
referi, nam ille opera sua minime indiguerit; pro favoribus, quibus
dux nepotem suum prosequitur, gratias agit.*

Sigill.

H B A B 2, K.354.

N. 232.

Gedani, 14.IV.1531.

*Bartholomaeus Nowomiejski
Alberto in Prussia duci
conqueritur, quod factores ducis pro frumento a se coempto stabilitam
pecuniam solvere recusant.*

Sigill.

H B A B 2, K.354.

Illustrissime Princeps etc.

Literas, quas ad me eadem Sua Illustrissima Dominacio misit, copiose intellexi, ubi mihi de factoribus Serenissimi Domini parentis sui beneficentissimi Regis Dacie¹⁾ significat, qui copiam frumenti per me advecti et coempti a me recipere deberent. Quod longe aliter evenit, nempe illi nullas pecunias paratas mihi exhibitas, me curiose spe solucionis protrahunt,^{a)} summam in cirographo contentam recipere recusant,^{b)} et homines isti, a quibus frumentum coemi, coguntur una cum ipsorum familiis expectare una mecum, in gravem iacturam meam et hominum prenominatorum, qui me multis conviciis lacessere non desinunt, precipue cum eos expedire minime valeo, sumptus ingentes et fatigas, curas eciam, imo verius tribulaciones sustinens, ut revera loquendo, si racio Vestre Illu-

strissime Dominacionis non haberetur, aliud quicquam incipiendi mihi ansa preberetur, precipue cum mihi se daturos aureos Rinenses^{z)} iustum pondus non habentes exhibent, quibus hominibus istis, a quibus frumentum comparavi, solvere non possum. Monetam eciam aliam bonam neque porrigentes. In qua re ego maximum damnum una cum hominibus predictis sustineo.

Et ita, cum ego rem ipsam non ex mea ipsius voluntate agressus sum, sed instigacione literarum Vestre Illustrissime Dominacionis, rogo Vestram Illustrissimam Dominacionem, tanquam Dominum meum graciosissimum, velit istius damni perpessi racionem habere, quia ego volens obtemperare eidem, relinquens negocia Regie Maiestatis, Domini mei clementissimi, id negocium inivi, sperans exinde aliquod emolumentum adipisci. Cum tamen longe secus accidit et cum ingenti mea iactura, spero in hoc facto Illustrissimam Vestram Dominacionem incommodum tale non favere, tanquam fideli suo servitori, qui paratissimus sese ad mandata eiusdem exhibere non cessabit incunctanter... Datum in Gedano, feria sexta infra octavas Pasce, MDXXXI.

Eiusdem Illuſtritis Vestre servitor deditissimus
Bartholomeus Nowomyeszky
Exactor terre Ravensis.

a)-b) *in margine*

z) *sic in ms.*

1) *Fridericus I.*

N. 233.

Onoltzbachii, 19.IV.1531

Georgius marchio Brandenburgensis

Christophoro Szydłowiecki

rogat, ut dux lania suo, 400 boves pellenti, liberum transitum per Regnum

Poloniae a rege [Sigismundo I] impetret.

(Germanice)

Exempl.

H B A B 2, K.354.

N. 234.

Constantinopoli, 19.IV.1531.

Ioannes Ocieski, orator regis Poloniae ad imperatorem Turcarum,

Christophoro Szydłowiecki

de suo Constantinopolim ingressu et de legationis suae processu.

Exempl.

Iam ed.: A.T.XIII, 113.

H B A B 2, K.354.

N. 235.

Cracoviae, 22.IV.1531.

*Andreas Tęczyński, palatinus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
se et filium suum commendat.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 115.

H B A B 2, K.354.

N. 236.

Cracoviae, 26.IV.1531.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de oratore ducis absoluto; de legati Turcici et Stanislai Łaski adventu;
mittit exempla litterarum cum novitatibus.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 118.

*(Annexa: exemplum litterarum Hieronymi Łaski de die 4.IV.1531, iam
ed.: A.T.XIII, 99; exemplum litterarum Stanislai Lanckoroński de
die 16.IV.1531, iam ed.: A.T.XIII, 107)*

H B A B 2, K.354.

N. 237.

Cracoviae, 27.IV.1531.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et Regni vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
de oratore ducis, quamquam tardius, sed in commodum et ex dignitate
ducis, absoluto.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 123.

H B A B 2, K.354.

N. 238.

Varsaviae, 28.IV.1531.

*Anna dux Masoviae
Alberto in Prussia duci
rogat, ut dux apud regem operam suam interponat, quo ipsi debitum
salarium persolvatur.*

Vest. sigilli.

H B A B 2, K.354.

Wąsosz, 28.IV.1531.

Nicolaus Wolski, castellanus Sochaczoviensis, magister curiae reginae, Alberto in Prussia duci de bonis ducis a se administratis refert; Michaellem Stradomski, ducis subditum de aliquo reatu inculpatum, commendat.

Sigill. Autogr.

H B A B 2, K.354.

... Illustrissime etc.

Iam dudum deluberaveram,²⁾ parum oicii et temporis nactus, oportunitate, tenutas et officia districtuum Lomzensis et Visznensis, que ex gracia Regie Maiestatis administracioni et provisioni mee commissa sunt, perlustrare. Et he possessiones²⁾ Vestre Illustrissime Dominacionis dominiorum sunt contiguae. Volui extemplo, cognita Vestre Illustrissime Dominacionis hic non in longinquo presencia, ad eandem profectionem parare eiusque sanitatem, quam felicem et perpetuam cuperem, invisere. Sed nondum ad ipsas possessiones mihi pertingenti, sed in Petrowsko apud Reverendum Dominum Episcopum Plocensem¹⁾ in componendis quibusdam negociis pacis remoranti, Regie Maiestatis littere, et tandem post aliquod²⁾ dies Reginalis Maiestatis alie oblate mihi sunt, quibus Sue Serenissime Maiestates mandant, quo se nichil immorando propter quedam certa et ardua negocia Cracoviam actingerem. Quibus litteris ac mandato parens, non potui suo pro hac vice satisfacere desiderio, presertim cum longius, quam sperabam, Vestra Illustrissima Dominacio cum curia sua protunc agebat. Cuius ego presenciam, tanquam Domini graciosissimi, conspiceret et servicia mea offerre cupiebam.

Preterea, Illustrissime Princeps, subolevit iste presencium exhibitor, terigena²⁾ et subditus Vestre Illustrissime Dominacionis, Michael de Stradomi, quod semper Vestra Illustrissima Dominacio ex ingenita^{a)} sua bonitate speciali ac munificentissima prosequitur gracia, et ita studiose venit supplicando, ut sua, que habet apud Vestram Illustrissimam Dominacionem negocia, recomendarem, sperans sibi eam recommendacionem aliquid profuturam, ut ex ea ad pristinam Vestre Illustrissime Dominacionis gratiam pervenire posset et negocia sua commodius curare. Rogo itaque pro et cum eo, ut Vestra Illustrissima Dominacio, que etiam²⁾ ignotis suffragia petentibus, tanquam cristianus Princeps, se benignum et graciosum prestare consuevit, etiam hunc pauperem, qui pro reatu penitere, si quid deliquit,²⁾ non recusat, ut aliquid gracie ad hanc meam humilem recommendacionem optinere possit, precipue cum eam spem de observancia et integritate meorum meritorum erga Vestram Illustrissimam Dominacionem firmissime concepit... Ex Wązosze, datum 28 Aprilis, anno Domini 1531.